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Este formulário deverá ser preenchido manualmente, assinado, impresso, digitalizado (no formato “pdf”) e enviado via ambiente do candidato, observando 

as instruções descritas no site: http://www.pucpr.br/concursos/seap2013/recursos.php. 
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Dados da inscrição 
 

Nome completo do candidato, em letra de forma: 

 

Número da inscrição 1:     *Número da inscrição 2: 

              

Número do RG:    UF: Número do CPF: 

         -               -   
 

* Preencher apenas se a inscrição estiver homologada 
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Recursos por critério de correção 
 

Critério: Adequação à proposta 

Assinale abaixo os itens questionados: 

 O texto não é cópia integral dos textos de apoio (Coletânea)  O texto apresenta-se na modalidade padrão formal da Língua Portuguesa 

 O texto mantém-se dentro do tema proposto 

Justificativa fundamentada para os itens acima assinalados: 

01. 

02. 

03. 

04. 

05. 

06. 

07. 

08. 

09. 

10. 

 

Critério: Conteúdo do texto 

Assinale abaixo os itens questionados: 

 Qualidade do conteúdo   Progressão  

Justificativa fundamentada para os itens acima assinalados: 

01. 

02. 

03. 

04. 

05. 

06. 

07. 

08. 

09. 

10. 
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Recursos por critério de correção (continuação) 
 

Critério: Linguagem 

Assinale abaixo os itens questionados: 

 Coesão  Norma Padrão 

Justificativa fundamentada para os itens acima assinalados: 

01. 

02. 

03. 

04. 

05. 

06. 

07. 

08. 

09. 

10. 

 

Critérios para anulação da redação 

Assinale abaixo os itens questionados: 

 Reprodução total dos textos de apoio (coletânea)  Fuga total do tema 

 Não se tratar de um texto dissertativo-argumentativo 
 Não obedecer ao número mínimo de 15 (quinze) e máximo de 20 (vinte) 

linhas 

Justificativa fundamentada para os itens acima assinalados: 

01. 

02. 

04. 

05. 

06. 

07. 

08. 

09. 

10. 
 

 

C
am

p
o

s 
O

b
ri

ga
tó

ri
o

s 

Termo 
 
Solicito a revisão da pontuação da prova de conhecimentos (fase II), conforme as informações constantes neste formulário.  
Para tanto, declaro estar ciente de que devo digitalizar (escanear) o formulário e enviá-lo, UMA ÚNICA VEZ, na íntegra (páginas 1 e 2), 

independentemente de quantos critérios sejam objeto do recurso. Declaro, ainda, ter ciência de que: (i) a análise do Recurso somente irá considerar as 
informações contidas no Formulário, desprezando-se qualquer informação contida em outros anexos, via e-mail ou no corpo da mensagem do Recurso; (ii) se 
não houver justificativa fundamentada acerca das razões recursais, o recurso será improvido; (iii) o correto preenchimento deste Formulário, atendendo às 
observações aqui contidas, e a assinatura do candidato são requisitos indispensáveis à apreciação do Recurso; (iv) os recursos que não forem devidamente 
preenchidos ou não estiverem assinados não serão apreciados. 

Confirmo que os critérios questionados foram assinalados corretamente e justificados, que todas as informações preenchidas neste formulário 
estão em conformidade com as regras estabelecidas pelo Edital 209/2013 (e em sua retificação) e que li e entendi o conteúdo descrito no Item 8 do Edital 
017/2013, que rege as etapas da prova de conhecimentos. 

 
 
 

 

Assinatura do candidato solicitante 
 

 
 


